EMENDA Nº  12 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 20, DE 2009

SL Nº 221, DE 2009

              Acrescente-se novo artigo, onde couber, com a seguinte redação:

“Art- O parágrafo 1º do artigo 10 da Lei Complementar nº 836, de 30 de dezembro de 1997 passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 1º- A hora de trabalho terá o valor de uma hora-aula, cuja unidade de tempo será fixada por regulamento, sendo que nunca poderá ser maior do que 50 (cinqüenta) minutos.”

JUSTIFICATIVA

É preciso aproveitar que o projeto cuida de disciplinar diversas situações da LC 836/97, para, de uma vez por todas, resolver a questão da hora aula do magistério.

O que é adequado é que se siga o que vigora nos dias de hoje, disciplinado por resolução, que é mais adequada do que a própria lei. O que se quer é deixar a lei como hoje se trata a questão da hora de trabalho.

Sala das Sessões, em 13-5-2009

a)  Roberto Felício

SPL - Código de Originalidade: 866991 130509 1755